CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de   Congratulação ao  Shopping Jardim Oriente,
na pessoa de seu Superintendente Alexandre Balúgoli, e aos seus
proprietários  Fernando Shibata e João Shibata,  pelas importantes
ações de inclusão social realizadas, destacando-se o evento “Blue Day”
sobre  autismo e  as  atividades  em  comemoração  ao  Dia
Internacional da Pessoa com Deficiência.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de
Congratulação ao  Shopping  Jardim  Oriente,  pelas  importantes
ações de inclusão social realizadas, destacando-se o evento “Blue Day”
e as atividades em comemoração ao  Dia Internacional da Pessoa
com Deficiência.

No  dia  30 de  novembro  de  2025,  o  Shopping  Jardim
Oriente,  administrado  pelo  Grupo  AD,  promoveu  o  Blue  Day,
oferecendo  diversas  atividades  gratuitas,  como  brinquedos  infláveis,
distribuição de pipoca, algodão doce e sorvete. O evento contou com a
participação do Grupo SOS Autismo,  Luz Azul e Ação ao Autismo,
que juntos realizam o Blue Day há cinco anos, fortalecendo práticas
de  acolhimento,  conscientização  e  respeito  às  pessoas  com
Transtorno do Espectro Autista (TEA) e suas famílias.

O  trabalho  desenvolvido  pelo  Shopping  Jardim  Oriente
demonstra sensibilidade social, responsabilidade e compromisso com a
promoção de oportunidades igualitárias.

Além disso, em 3 de dezembro de 2025, data em que se
celebra o Dia Internacional da Pessoa com Deficiência, o Shopping
realizará ações inclusivas gratuitas, como  Aula de zumba adaptada
com a RED FIT, Aulão de kickboxing adaptado, Sorteio de prêmios
para pessoas com deficiência, incluindo uma bicicleta, um micro-ondas

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003600360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

e uma air fryer, Além de distribuição de pipoca, algodão doce e música
ambiente com DJ.

O Dia Internacional da Pessoa com Deficiência é uma data
instituída pela Organização das Nações Unidas (ONU) com o objetivo de
conscientizar a sociedade sobre os direitos das pessoas com deficiência
e promover inclusão e igualdade.

O  Shopping  Jardim  Oriente,  ao  realizar  tais  atividades,
reafirma seu compromisso com práticas inclusivas e com o bem-estar
de toda a comunidade regional.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção ao  Shopping  Jardim  Oriente,  na  pessoa  de  seu
Superintendente  Alexandre  Balúgoli,  e  aos  seus  proprietários
Fernando Shibata e João Shibata.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 02 de dezembro de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003600360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-02T14:44:03-0300